

**PREFEITURA MUNICIPAL DO CAROEBE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Outubro 2018/BIMESTRE Setembro - Outubro**

Page 1 of 3

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1

| RECEITAS PRIMÁRIAS  | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |
|---|---------------------|---------------------|
|   |                     | Jan a Out 2018      |
| RECEITAS CORRENTES ( I )                                  | 25.860.045,17       | 14.702.814,89       |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias              | 919.840,26          | 1.431.488,18        |
| IPTU  | 20.000,00           | 0,00                |
| ISS   | 743.521,75          | 1.351.467,57        |
| ITBI  | 20.000,00           | 5.290,82            |
| IRRF  | 50.000,00           | 33.449,46           |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria        | 86.318,51           | 41.280,33           |
| Contribuições   | 0,00                | 0,00                |
| Receita Patrimonial                                       | 468.284,24          | 90.667,54           |
| Aplicações Financeiras (II)                               | 468.284,24          | 90.667,54           |
| Outras Receitas Patrimoniais                              | 0,00                | 0,00                |
| Transferências Correntes                                  | 24.471.920,67       | 13.069.193,88       |
| Cota-Parte do FPM   | 3.489.555,69        | 2.382.330,10        |
| Cota-Parte do ICMS  | 3.638.330,34        | 2.336.156,38        |
| Cota-Parte do IPVA  | 120.000,00          | 101.209,26          |
| Cota-Parte do ITR   | 5.747,18            | 4.635,38            |
| Transferências da LC 87/1996                              | 8.424,70            | 2.093,85            |
| Transferências da LC 61/1989                              | 922,88              | 731,07              |
| Transferências do FUNDEB                                  | 7.464.060,47        | 5.255.395,24        |
| Outras Transferências Correntes                           | 9.744.879,41        | 2.986.642,60        |
| Demais Receitas Correntes                                 | 0,00                | 111.465,29          |
| Outras Receitas Financeiras (III)                         | 0,00                | 0,00                |
| Receitas Correntes Restantes                              | 0,00                | 111.465,29          |
| RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = I - II - III          | 25.391.760,93       | 14.612.147,35       |
| RECEITAS DE CAPITAL (V)                                   | 18.066.040,30       | 6.594.490,00        |
| Operações de Crédito (VI)                                 | 0,00                | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (VII)                          | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens   | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)   | 0,00                | 0,00                |
| Outras Alienações de Bens                                 | 0,00                | 0,00                |
| Transferências de Capital                                 | 18.066.040,30       | 6.594.490,00        |
| Convênios   | 18.066.040,30       | 5.300.000,00        |
| Outras Transferências de Capital                          | 0,00                | 1.294.490,00        |
| Outras Receitas de Capital                                | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)              | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital Primárias                      | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X)   | 18.066.040,30       | 6.594.490,00        |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+XI)                       | 43.457.801,23       | 21.206.637,35       |

**PREFEITURA MUNICIPAL DO CAROEBE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Outubro 2018/BIMESTRE Setembro - Outubro**

Page 2 of 3

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

| DESPESAS PRIMÁRIAS  | DOTAÇÃO ATUALIZADA   | DESPESAS EMPENHADAS  | DESPESAS LIQUIDADAS  | DESPESAS PAGAS (a)   | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |                      |
|---|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------------------------------|--------------------------------|----------------------|
|   |                      |                      |                      |                      |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)            |
| DESPESAS CORRENTES (XIII)   | 30.137.024,64        | 25.096.089,17        | 15.138.486,99        | 13.973.016,01        | 626.468,29                           | 0,00                           | 0,00                 |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 12.385.473,89        | 11.912.458,22        | 9.025.131,93         | 8.363.591,82         | 290.975,74                           | 0,00                           | 0,00                 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV)  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                 |
| Outras Despesas Correntes   | 17.751.550,75        | 13.183.630,95        | 6.113.355,06         | 5.609.424,19         | 335.492,55                           | 0,00                           | 0,00                 |
| Transferências Constitucionais e Legais   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                 |
| Demais Despesas Correntes   | 17.751.550,75        | 13.183.630,95        | 6.113.355,06         | 5.609.424,19         | 335.492,55                           | 0,00                           | 0,00                 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV)  | 30.137.024,64        | 25.096.089,17        | 15.138.486,99        | 13.973.016,01        | 626.468,29                           | 0,00                           | 0,00                 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI)   | 19.220.000,31        | 11.564.923,08        | 8.933.305,08         | 8.866.952,08         | 157.529,18                           | 1.028.241,44                   | 1.028.241,44         |
| Investimentos   | 18.504.378,02        | 10.850.244,07        | 8.541.278,85         | 8.474.925,85         | 157.529,18                           | 1.028.241,44                   | 1.028.241,44         |
| Inversões Financeiras   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)                                      | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XVIII)                                | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                 |
| Aquisição de Título de Crédito(XIX)   | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                 |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                 | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                 |
| Amortização da Dívida (XX)  | 715.622,29           | 714.679,01           | 392.026,23           | 392.026,23           | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00                 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-XX)                           | 18.504.378,02        | 10.850.244,07        | 8.541.278,85         | 8.474.925,85         | 157.529,18                           | 1.028.241,44                   | 1.028.241,44         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)  | 163,52               | -                    | -                    | -                    | -                                    | -                              | -                    |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII)=(XV+XXI+XXII)</b>                                   | <b>48.641.566,18</b> | <b>35.946.333,24</b> | <b>23.679.765,84</b> | <b>22.447.941,86</b> | <b>783.997,47</b>                    | <b>1.028.241,44</b>            | <b>1.028.241,44</b>  |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV)=(XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))</b> |                      |                      |                      |                      |                                      |                                | <b>-3.053.543,42</b> |

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO                                       | VALOR     |
|---|-----------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 41.338,07 |

| JUROS NOMINAIS  | Jan a Out 2018       |
|---|----------------------|
|   | VALOR INCORRIDO      |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)   | 0,00                 |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)  | 0,00                 |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b> | <b>-3.053.543,42</b> |

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL  | VALOR      |
|---|------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 110.750,95 |

**PREFEITURA MUNICIPAL DO CAROEBE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO: Janeiro a Outubro 2018/BIMESTRE Setembro - Outubro**

Page 3 of 3

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

RS 1

| ABAIXO DA LINHA  |                |                    |
|--|----------------|--------------------|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL   | SALDO          |                    |
|  | Em 31/Dez/2017 | Jan a Out 2018     |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)  | 7.497.394,28   | 7.985.354,55       |
| DEDUÇÕES (XXIX)  | 53.561,10      | 0,00               |
| Disponibilidade de Caixa   | 53.561,10      | 0,00               |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                       | 4.216.164,91   | 2.866.556,39       |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX)                                 | 4.162.603,81   | 3.378.606,34       |
| Demais Haveres Financeiros   | 0,00           | 0,00               |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)                  | 7.443.833,18   | 7.985.354,55       |
| <b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b> |                | <b>-541.521,37</b> |

| AJUSTE METODOLÓGICO  | Jan a Out 2018       |
|--|----------------------|
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)   | 783.997,47           |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)   | 0,00                 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)  | 0,00                 |
| OUTROS AJUSTES (XXXV)  | 0,00                 |
| <b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b> | <b>-1.325.518,84</b> |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>                        | <b>-1.325.518,84</b> |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 0,00                  |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00                  |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 0,00                  |